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Krigsminister er ved at etablere, hvad jeg 
før kaldte en »Trafikliitie« paa sin Fæstnings- 
kanal, og det fvre ommer mig, at det dog 
ikke kan være uden Interesse for den højt- 
ærede Minister, hvorledes Hans Kollega 
handler med offentlig Ejendom; det er dog 
Statsejendony og det forekommer mig, at 
det ikke kan være den højtæredeE Finans- 
minister ganske ligegyldigt, hvorledes den 
ærede Krigsminister handler dermed. Jeg 
vil da spørge den ærede Finansminister: Er 
det ikke den ærede Minister bekendt, at den 
ærede Krigsminister har givet Koncession 
paa, at Kanalen mellem Farurm oa Lvnabtps 

» sø og vistnok li·e ud til Ermelitiidsljiiset maa 
befares as civile Baade, -baade til Vare- 
transport og til Persontransport? Dette 
Spørgsmaal vil jeg tillade mig at stille til 
den højtærede Minister. Den højtærede 
Finansminister kan jo sagtens være stor og 
lade, som om alt det; ikke vedkommer ham, 
men det vil jo nok komme for en Dag allige- 
vet, at den ærede Krigsminister først an- 
veiider 30홢홢»40 Mill  af Statens Penge» 
til at anlægge en Fæstning for, og saa bag- 
efter behandler han den, saaledes som en 
Kvbmand kan behandle sine Sager. Man 
tror jo ellers, at et Fæstningsanlöeg er noget, 
som der skal hvile en vis Hemmelighed over, 
og sat det ikke skal være ti adt enhver at be- 
træde Fæstningsterrainet. Her i Landet 
synes man at have en nærkelig Praksis med; 
Hensyn til Hemmeligholdelse as Fcestningss 
ankæg . 3 . » 

F o r m - i n d e n  (Høgsbro) , :  Jeg maa 
bede det ærede Medlem om ikke at bredessig 
saa, vidtløftigt om denne Sag;  den ligger 
dog for fjernt fra dets der er til Be- 
handling. ) « 

K o r s g a a r d t  Jeg  skal altsaas vende 
tilbage til den højtærede Finansminister og 
spørge: Er det den ærede Finansminister 
bekendt, a t  den ærede Krigsminister har 
givet Koncession paa eller har udlejet den 
Kanal, der gaar fra Farum-Sø til Lyngby- 
Sø  eventuelt til Ermeluiidshiiset til Be- 
aring af Dampbiiade til! Besordriitg as 

assagerer og Gods. 

R .  I .  J ensen :  Jeg tillod mig at 
gøre en ganske kort Bemærkning, for at det 
ikke skulde misforstaas, at det ikke var den 
gamle Havn ved Gudhjem, der skulde laves 
noget paa, men at det var en ny. Ikke des-; 
mindre har den højtærede Finansminister 
vverhnrt dette aldeles talt om, at 
Havnen dog maatte være i Brug, siden 
den lunde give en saa betydelig Indtægt, 

som den allerede giver. Det forholder sig 
fuldstændig rigtigt, den gamle Havn er i 
brugbar Stand tog giver 6홢7,000 Kr. i 
Indtægt om Aaret. en det er ikke den, 
der er Tale om. Den kan meget godt op- 
fylde de Forpligtelsen den har paataget홢sig, 
men det, der her er Tale om, er at anlægge 
en ny Fiskerihavm for at de 60홢홢홢70 Fiskere, 
der bo ved Gudhjem, os? Fiskerne paa Kri- 
stiansø kunne vcere i tand til, naar der 
indtræder Uvejr, at komme i Land med 
Livet. Jeg synes det er to helt forfkellige 
Ting, her sammenblandes. Hvorledes de 
bornholmske Havne forrentes, kan jeg natur- 
ligvis ikke indlade mig paa at sige, men de 
største af de Laan, som vi give iil de born- 
holmske Havne, forrentes og afdrages sikkert 
i Henhold til de Forpligtelser. de have paa- 
taget sig. At der kan være mindre Fiskeri- 
havne, hvor Forholdene ere af den Beskaffen- 
hed, at de ikke ere i S t a n d  til at tilveje- 
bringe de fornødne Renter og Afdrag er sin 
Sag;  men for øvrigt« har det vist ikke været 
mange af disse Havne, der have paataget 
sig større Forpligtelser, end at de skulle ind- 

sbetale saa meget, som kan blive tilovers. 
D e t  forekommer mig forunderligt, at den 
højtærede Finansminister i dette Tilfælde 
er saa særdeles sparsommelig og økonomisk, 
da der dog samtidig foreligger til Behand- 
ling her et Spørgsmaal af faa stor Ud- 
strækning, og som drejer sig om flere Mill.; 
der er man ikke saa forsigtig og opmærksom; 
men her, hvor der er Tale om at lave en 
Havn, hvorved Fiskerne kunne blive be- 
flyttede i deres Erhverv, kan man være saa 
ømfindtlige og ikke være med til at yde et 
Beløb dertil. Denne Stilling: som den 
højtærede Finansminister her indtager til 
Gudhjem Havn, hvor Forholdene som paa 
hele Ostkysten af Bornholm ere overmaade 
vanskelige, borger ikke for. at Finansniink 
steren vil have Øiet opladt for, at der i saa 
Henseende skal gores noget paa Vestkysten 
as Jylland for « at forbedre de daarlige 
Haviieforljold derovre, som jo var Anled- 
ningen til den Begivenhed, der foregik der- 
ovre iGfteraaret Jeg vil paa det varmeste 
anbefale idet høje Ting at  slutte sig til den 
Jndstilling her er gjort, og i det hele tage: 
baade paa Bornholm og andre Steder at 
sørge for, at Fiskerne faa saadanne Vilkaar, 
at det virkeligt bliver muligt for dem at 
leve og ernære sig uden at være udsatte 
for saadanne Kalamiteten som fornylig ere 
indtrufne, at et halvt hundrede eller flere 
paa en Gang gaa væk. Og det, som har 
sandet Sted paa Vestkysten af Jylland, kan 
aiire let finde Sted paa Ostkysten af Børn- 

Holm; hvis den højtærede Finansministek 


